
Direzione Welfare e Salute 
Area Domiciliarità 
Unità Sostegno al Reddito e Titoli Sociali 

Via Sile 8 – 20139 Milano 
pss.sostegnoalreddito@comune.milano.it - 
www.comune.milano.it Pagina 1 di 8

AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI 
MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER 

L’INDIVIDUAZIONE DI STRUTTURE RICETTIVE PER 
LO SVOLGIMENTO DI SOGGIORNI ESTIVI EXTRA-

URBANI PER GLI OSPITI FREQUENTANTI I 15 
CENTRI DIURNI DISABILI A GESTIONE DIRETTA 

COMUNALE. 



Pagina 2 di 8

Sommario 
1. PREMESSE ...................................................................................................................................... 3 
2. OGGETTO DELL’AVVISO............................................................................................................ 3 
3. DESTINATARI DELL’AVVISO E REQUISITI ............................................................................ 3 
4. OBBLIGHI DELLA STRUTTURA ................................................................................................ 4 
5. COMUNICAZIONI E FORMULAZIONE DELL’ELENCO ...................................................... 4 
6. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE ........................................................ 5 
7. TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA DI PARTECIPAZIONE E
RESPONSABILITÀ DEL SOGGETTO INSERITO NELL’ELENCO ................................................ 5 
8. TRATTAMENTO DEI DATI ......................................................................................................... 7 
9. INFORMAZIONI, PUBBLICIZZAZIONE E COMUNICAZIONE ......................................... 8 



 

  

 

 
 
 
 

 
 

Pagina 3 di 8 

 

1. PREMESSE 
 L’Amministrazione Comunale, nell’ambito degli interventi a sostegno delle persone 

con disabilità, gestisce direttamente 15 Centri Diurni che accolgono persone con 
disabilità psicofisiche gravi e gravissime allo scopo di promuovere il mantenimento e il 
potenziamento delle autonomie e delle abilità degli ospiti; 

 Fra le attività svolte dai Centri Diurni Disabili rientra lo svolgimento di “settimane di 
soggiorno extraurbano” presso strutture private, che si sostanzia nell’organizzazione 
di periodi della durata massima di cinque giorni - quattro notti, da trascorrere in 
località climatiche durante il periodo di apertura dei Centri Diurni, a cui partecipano gli 
ospiti accompagnati dagli operatori del servizio;  

 Al fine di poter realizzare i servizi sopra illustrati, è necessario predisporre un elenco 
di strutture alberghiere idonee che diano la propria disponibilità ad accogliere gli 
utenti del Comune di Milano frequentanti i CDD Comunali;  

 Le strutture inserite nell’elenco dovranno accettare eventuali attività di controllo e 
monitoraggio del Comune di Milano per la verifica dei requisiti e degli standard 
previsti per l’accoglienza di persone con disabilità;  

CONSIDERATO CHE: 

 Il presente avviso pubblico disciplina le condizioni per la predisposizione di un elenco 
di strutture ricettive per la realizzazione di soggiorni per persone con disabilità 
frequentanti i centri diurni a gestione comunale diretta; 

 la manifestazione di interesse non vincola in alcun modo il Comune di Milano avendo 
la sola finalità di comunicare la disponibilità ad accogliere gli ospiti frequentanti i CDD 
Comunali; 

TUTTO CIÒ PREMESSO SI RENDE NOTO CHE: 

2. OGGETTO DELL’AVVISO 
 

Il presente Avviso è finalizzato alla raccolta delle domande per la predisposizione di un 
elenco di strutture ricettive idonee ad ospitare gli utenti con disabilità frequentanti i 
centri diurni a gestione comunale diretta. 

 
3. DESTINATARI DELL’AVVISO E REQUISITI 
Possono richiedere l’iscrizione all’elenco i soggetti in possesso dei requisiti previsti dal 
D.lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici). 

Si richiede inoltre di rispettare i seguenti requisiti:  



 

  

 

 
 
 
 

 
 

Pagina 4 di 8 

 

I. garantire l’accessibilità alle persone con disabilità o bisogni particolari, per 
vacanze senza barriere; 

II. disporre di congrue polizze assicurative per responsabilità civile e infortunio, a 
favore del personale e degli ospiti; 

III. rispettare i requisiti previsti dalla normativa sull’accessibilità dei luoghi ed 
eliminazione delle barriere architettoniche di cui al Decreto Ministeriale 
236/1989 e al Decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1996, n. 503.  

In seguito all’iscrizione all’elenco le strutture richiedenti saranno eventualmente sottoposte a 
controlli da parte del Comune di Milano o da soggetti incaricati da quest’ultimo finalizzati ad 
accertare il possesso dei requisiti previsti dal presente Avviso, la qualità del servizio offerto e 
il rispetto della normativa sopra citata. 

Gli interventi verranno attivati attraverso i Centri Diurni Disabili a gestione diretta comunale. 
4. OBBLIGHI DELLA STRUTTURA 

Le strutture iscritte all’elenco dovranno:  

 mettere a disposizione degli ospiti inviati dal Comune locali adeguati a 
consentire un soggiorno confortevole per tutta la durata prevista;  

 segnalare immediatamente all’Amministrazione qualsiasi problematica emerga 
per gli ospiti presenti durante il soggiorno; 

Al termine del soggiorno climatico, il soggetto inserito nell’elenco provvederà alla 
fatturazione alla famiglia beneficiaria.  

L’Amministrazione Comunale effettuerà poi il rimborso della quota dovuta direttamente alla 
struttura ricettiva che otterrà preventivamente delega alla riscossione del contributo da 
parte della famiglia. 

 
5. COMUNICAZIONI E FORMULAZIONE DELL’ELENCO 

L’elenco delle strutture sarà pubblicato sul sito internet del Comune di Milano. 

Nell’arco della durata dell’elenco le strutture iscritte dovranno mantenere il possesso dei 
requisiti previsti, pena la sospensione dall’elenco.  

Le strutture iscritte all’elenco hanno l’obbligo di comunicare tempestivamente qualsiasi 
variazione che comporti la perdita dei requisiti previsti dal presente Avviso, in tal caso 
l’Amministrazione Comunale procederà alla cancellazione immediata dallo stesso.  

A seguito dell’iscrizione all’elenco, l’Amministrazione (o un ente da quest’ultima delegato) 
potrà svolgere sopralluoghi necessari alla verifica dei requisiti e all’adeguatezza della 
struttura richiedente. 



Pagina 5 di 8

Il Comune di Milano si riserva qualsiasi azione a tutela dei propri interessi e degli utenti che 
frequentano i soggiorni nelle strutture inserite nell’elenco, ivi compresa, in caso di gravi 
mancanze e inadeguatezze nel servizio, la richiesta di risarcimento del danno. 

6. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE
I soggetti interessati a essere inseriti nell’elenco devono presentare apposita richiesta 
utilizzando il modulo allegato al presente Avviso pubblico come ALLEGATO A. 

Il modulo di domanda (Allegato A) deve essere sottoscritto digitalmente dal legale 
rappresentante e inviato per posta elettronica certificata, alla casella di posta: 
sostegnoalreddito@pec.comune.milano.it 

La domanda viene compilata dal legale rappresentante sotto forma di dichiarazione 
sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000. 

Nella domanda il richiedente, oltre a inserire i propri dati anagrafici, dichiara sotto la propria 
responsabilità di essere in possesso dei requisiti, indicati al punto 3. 

Il Comune di Milano effettuerà i controlli sulle dichiarazioni rese ai fini della verifica del 
possesso dei requisiti richiesti.  

Qualora dai suddetti controlli emergesse la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni, 
l’Amministrazione Comunale procederà alla non ammissione o alla successiva cancellazione 
immediata dallo stesso sulla base della dichiarazione non veritiera, ai sensi dell’art. 75 del 
D.P.R. 445/2000.

Si ricorda che le dichiarazioni non veritiere costituiscono reato punito ai sensi del Codice 
penale e delle leggi speciali in materia (art. 76 D.P.R. 445/2000). 

7. TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA DI PARTECIPAZIONE E
RESPONSABILITÀ DEL SOGGETTO INSERITO NELL’ELENCO

L’Avviso pubblico rimarrà aperto fino al 02/04/2024 e successivamente sarà pubblicato un 
elenco di strutture disponibili ad accogliere gli ospiti frequentanti i CDD comunali nei mesi di 
giugno, luglio e settembre durante il periodo di apertura dei Servizi Diurni Comunali. 

L’Avviso potrà essere riaperto per l’inserimento di nuove strutture in possesso dei requisiti 
richiesti. 

La presentazione dell’istanza di partecipazione dovrà pervenire entro il 2 aprile 2024. 

mailto:sostegnoalreddito@pec.comune.milano.it


 

  

 

 
 
 
 

 
 

Pagina 6 di 8 

 

Il soggetto inserito nell’elenco si assume tutte le responsabilità derivanti dalla gestione dei 
servizi oggetto del presente Avviso pubblico, nonché della conseguente gestione 
amministrativa.  

È tenuto a rispondere direttamente dei danni alle persone o alle cose, provocati 
nell’esecuzione del servizio, restando a suo completo ed esclusivo carico qualsiasi 
risarcimento senza diritto di rivalsa sul Comune. 



 

  

 

 
 
 
 

 
 

Pagina 7 di 8 

 

 
8. TRATTAMENTO DEI DATI 

Il Titolare del trattamento è il Comune di Milano con sede in Piazza della Scala, 2 – 20121 
Milano. 

Il trattamento dei dati è finalizzato alla predisposizione di un elenco di strutture ricettive per 
lo svolgimento di soggiorni estivi extra-urbani per gli ospiti frequentanti i 15 Centri Diurni 
Disabili a gestione diretta comunale.  

I dati personali sono trattati nel rispetto delle condizioni previste dagli articoli 6 e 9 del 
Regolamento UE 2016/679 ed in particolare per l’esecuzione di un compito e per motivi di 
interesse pubblico rilevante in coerenza con il D.Lgs 196/2003 e con la Legge 328/2000.  

Il trattamento si svolge nel rispetto dei diritti e delle libertà fondamentali ed è improntato ai 
principi di correttezza, liceità, trasparenza e di tutela della riservatezza.  

Viene effettuato anche con l’ausilio di strumenti elettronici coerentemente con le operazioni 
indicate nell’art. 4, punto 2, del Regolamento UE 2016/679. Il trattamento prevede il 
raffronto con informazioni già in possesso del Comune o di soggetti terzi, pubblici o privati, 
per l’accertamento del possesso dei requisiti dichiarati.  

I dati potranno essere pertanto comunicati a terzi in attuazione dell’art. 71 del DPR 
445/2000 per la verifica delle veridicità delle dichiarazioni rese e all’Autorità giudiziaria in 
caso di falsa dichiarazione. Il conferimento dei dati previsti dal presente modulo di richiesta 
on line è obbligatorio e il loro mancato inserimento preclude la possibilità di accedere alla 
procedura nonché agli adempimenti conseguenti.  

Fatte salve specifiche disposizioni normative in materia, i dati personali non saranno oggetto 
di diffusione, non verranno quindi portati a conoscenza e/o messi a disposizione in qualsiasi 
forma a soggetti indeterminati. I trattamenti sono effettuati a cura delle persone autorizzate 
e impegnate alla riservatezza e preposte alle relative attività in relazione alle finalità 
perseguite.  

Il trattamento dei dati sarà effettuato anche da soggetti terzi che agiranno per conto del 
Comune in qualità di Responsabili del trattamento appositamente designati ex art. 28 del 
Regolamento UE 2016/679.  

I dati saranno conservati per il tempo necessario al conseguimento delle finalità per le quali 
sono stati raccolti e comunque per un periodo ulteriore in applicazione delle norme in 
materia di tenuta degli atti e dei documenti amministrativi.  

I dati forniti non sono trasferiti a paesi terzi o organizzazioni internazionali all’esterno 
dell’Unione Europea. Gli interessati possono esercitare i diritti previsti dall’art. 15 e seguenti 
del Regolamento UE 2016/679 ed in particolare il diritto di accedere ai propri dati personali, 
di chiederne la rettifica o la limitazione, l’aggiornamento se incompleti o erronei e la 
cancellazione se sussistono i presupposti, nonché di opporsi all’elaborazione rivolgendo la 



Pagina 8 di 8

richiesta al Comune di Milano in qualità di Titolare, Via Sile, 8 - 20139 Milano – Direzione 
Welfare e Salute oppure al Responsabile per la protezione dei dati personali del Comune di 
Milano (Data Protection Officer - “DPO”).  

Si informa infine che gli interessati, qualora ritengano che il trattamento dei dati personali a 
loro riferiti avvenga in violazione di quanto previsto dal Regolamento UE 2016/679 (art. 77) 
14 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante, (www.garanteprivacy.it) o di adire le 
opportune sedi giudiziarie (art. 79 del Regolamento). 

9. INFORMAZIONI, PUBBLICIZZAZIONE E COMUNICAZIONE

Il presente Avviso viene pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Milano 
www.comune.milano.it  affinché tutte le strutture ricettive interessate ne siano informate.  

I quesiti e le eventuali richieste di chiarimento in merito al presente Avviso devono essere 
formulati a mezzo PEC al seguente indirizzo:

sostegnoalreddito@pec.comune.milano.it

Ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 4 della legge 241 del 7 agosto 1990, si informa che il 
Responsabile del Procedimento è Nicola Ardagna, Responsabile dell’Unità Sostegno al 
Reddito e Titoli Sociali. 

Il Direttore Area Domiciliarità 
Giuseppe Barbalace 

Il Responsabile del Procedimento 
Nicola Ardagna 

http://www.comune.milano.it/
https://servizicrm.comune.milano.it/SostegnoalReddito/Richiestecomplesse

	1. PREMESSE
	2. OGGETTO DELL’AVVISO
	3. DESTINATARI DELL’AVVISO E REQUISITI
	4. OBBLIGHI DELLA STRUTTURA
	5. COMUNICAZIONI E FORMULAZIONE DELL’ELENCO
	6. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE
	7. TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA DI PARTECIPAZIONE E RESPONSABILITÀ DEL SOGGETTO INSERITO NELL’ELENCO
	8. TRATTAMENTO DEI DATI
	9. INFORMAZIONI, PUBBLICIZZAZIONE E COMUNICAZIONE



